
 
   

 

 
 
 

 

 

                                         

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  l’art. 4 della Legge 3.97.1998, n. 210; 

VISTO  la Legge 30.12.2010, n. 240, art. 19; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 45 dell’8 febbraio 2013 relativo al “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 

dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  

VISTO  il vigente Statuto dell'Università degli Studi del Molise;  

VISTO  il vigente Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi  

del Molise; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 3419 del 5 febbraio 2018 con la quale il MIUR ha fornito 

le indicazioni operative sulle procedure di accreditamento dei dottorati A.A. 

2018/2019; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 0011677 del 14 aprile 2017 avente ad oggetto “Linee guida 

per l’accreditamento dei corsi di dottorato XXXIII ciclo”; 

VISTA la nota ministeriale n. 0015119 del 15 maggio 2018 avente ad oggetto “Rinnovo corsi 

di dottorato e accreditamento corsi di nuova istituzione XXXIV ciclo – A.A. 

2018/2019”; 

VISTE  le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 

  nelle sedute del 13 marzo 2018;  

VISTO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione Interna, espresso in ordine alla verifica 

dei requisiti del Corso di Dottorato in Innovazione e Gestione delle Risorse Pubbliche 

sottoposto a nuovo accreditamento a seguito di nomina del nuovo Coordinatore e con 

un nuovo collegio dei docenti; 

VISTE le Schede di accreditamento, pubblicate sulla pagina http//:dottorati.miur.it, relative ai 

seguenti corsi di dottorato dell’Università degli Studi del Molise per il XXXIV ciclo: 

 ▪Bioscienze e Territorio (DOT1339138), 

 ▪Innovazione e Gestione delle Risorse Pubbliche (DOT1339381),  

  ▪Tecnologie e Biotecnologie Agrarie (DOT1339335) 

  ▪Medicina Traslazionale e Clinica (DOT1439800); 

VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 1090 del 4 maggio 2018 nel quale sono definite le 

modalità di presentazione di domande di finanziamento per borse di dottorato 

aggiuntive rispetto a quelle finanziate dalle Università con altre modalità per l’A.A. 

2018/2019 – ciclo XXXIV, nell’ambito delle risorse finanziarie a valere sull’Asse I 

“Investimenti in Capitale Umano” – Azione I.1 “Dottorati innovativi con 

caratterizzazione industriale” del PON RI 2014-2020,  

 

 

Prot. n. 18248 del 26/07/2018 - [UOR: Area Innovazione e Sviluppo - Classif. II/1 - Rep.656/2018]



 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Attivazione 

 

E’ indetta, presso l’Università degli Studi del Molise, la selezione pubblica per l’ammissione ai Corsi 

di Dottorato di Ricerca – XXXIV ciclo, a.a. 2018/2019, con sede amministrativa presso l’Università 

degli Studi del Molise, di seguito elencati: 

 

- Dottorato in Bioscienze e Territorio (DOT1339138); 

- Dottorato in Innovazione e Gestione delle Risorse Pubbliche (DOT1339381); 

- Dottorato in Medicina Traslazionale  e  Clinica   (DOT1439800) 

- Dottorato Internazionale in Tecnologie e Biotecnologie agrarie (DOT1339335). 

 

Per ciascun corso sono indicati nell’Allegato 1A, 1B, 1C, 1D, parte integrante del presente avviso, i 

Coordinatori, le tematiche di ricerca, i posti disponibili, le modalità di ammissione, il calendario delle 

prove concorsuali e i curricula. 

I Corsi di Dottorato hanno durata triennale, con inizio il 1° novembre 2018. 

I posti con borsa potranno essere incrementati per effetto della partecipazione dell’Ateneo alla 

procedura relativa alla presentazione delle domande di finanziamento, così come previsto dal 

Decreto Direttoriale MIUR  n. 1090 del 4 maggio 2018 relativo a “Dottorati innovativi con 

caratterizzazione industriale” – PON FSE-FESR “Ricerca e Innovazione 2014-2020” – Asse I 

“Capitale umano” – Azione I.1, finalizzato alla promozione e al rafforzamento dell’alta 

formazione e della specializzazione post laurea di livello dottorale in coerenza con i bisogni del 

sistema produttivo nazionale e con la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-

2020 approvata dalla Commissione europea.  

Ai sensi dell’art. 9 co. 1 del Decreto Direttoriale MIUR n. 1090 del 4 maggio 2018 “possono 

essere destinatari delle borse di dottorato aggiuntive, a valere sui fondi di cui al Decreto 

Direttoriale n. 1090/2018, solo i laureati utilmente classificati nella graduatoria di ammissione 

ai corsi di dottorato di ricerca per l’Anno Accademico 2018/2019, ciclo XXXIV”. Qualora tale 

graduatoria sia articolata per curricula (ove tale previsione sia esplicitamente citata nei bandi 

emanati dagli atenei) nell’assegnazione delle borse di dottorato aggiuntive si terrà conto anche 

del criterio della attinenza scientifica”. 

Il numero di borse indicate nelle schede di ciascun Corso potrà, inoltre, essere eventualmente 

aumentato, con successivi provvedimenti, a seguito di ulteriori finanziamenti ottenuti anche da Enti 

esterni pubblici o privati e/o a seguito di risorse aggiuntive resesi disponibili, fermo restando il 

termine per la presentazione delle domande di ammissione. 

Il presente bando ha valore di notifica a tutti gli effetti. Eventuali modifiche, aggiornamenti o 

integrazioni al suo contenuto verranno pubblicate sul sito di Ateneo 

http://www.unimol.it/ricerca/dottorati-di-ricerca-2/bandi-in-evidenza/ e sull’Albo di Ateneo. 

Il mancato rispetto delle norme contenute nel presente bando comporta l’esclusione dal concorso.  

 

L'Ateneo non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatte 

indicazioni dei recapiti personali da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione 

del loro cambiamento né da disguidi postali o telematici.  



Il presente bando è redatto in italiano e in inglese in conformità con quanto disciplinato dalle norme 

vigenti in materia e nel Regolamento di Ateneo. 

 

Art. 2. 

Requisiti di ammissione 

 

Possono partecipare alla selezione, senza limitazioni di età e di cittadinanza, i candidati che, alla data 

di scadenza del bando, siano in possesso o comunque entro il 31 ottobre 2018 acquisiscano il 

possesso dei seguenti titoli di studio:  

a) Laurea conseguita secondo l’ordinamento previgente al DM n. 509/1999 (laurea vecchio 

ordinamento); 

b) Laurea specialistica conseguita ai sensi del D.M. 409/1999 

c) Laurea magistrale conseguita ai sensi del D.M. 270/2004; 

d) Analogo titolo riconosciuto equivalente ai suddetti titoli accademici di secondo livello 

accademico o dichiarato equipollente dalle autorità italiane (ai soli fini di partecipazione della 

selezione per l’ammissione al dottorato); 

e che, alla data di scadenza del presente bando, siano in possesso di titolo accademico, conseguito 

all’estero, corrispondente a quelli richiesti per il Corso di interesse, presentato contestualmente alla 

domanda di partecipazione alla selezione e corredato della documentazione utile, riconosciuto 

equipollente dalla Commissione giudicatrice. 

Le schede allegate, che costituiscono parte integrante del presente bando, specificano per ciascun 

corso di dottorato la tipologia dei titoli richiesti per la partecipazione al concorso ed eventuali ulteriori 

requisiti aggiuntivi.  

Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva di verifica delle dichiarazioni autocertificate 

ai sensi del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.  

L’Università può, in qualunque momento del procedimento, anche successivamente all’avvio dei 

corsi di dottorato, effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte. L’Università potrà 

disporre in ogni momento, con provvedimento motivato del Rettore, l’esclusione dei candidati dalla 

selezione comparativa o dal corso di dottorato, fatte salve le responsabilità penali da ciò derivanti. 

 

Saranno ammessi con riserva alle selezioni i candidati che conseguiranno il titolo accademico 

necessario per l’accesso al dottorato entro e non oltre il 31 ottobre 2018.  

Nel caso in cui tali candidati superino le prove di selezione e si immatricolino ad un corso di dottorato 

- dopo aver conseguito il titolo e non oltre 30 giorni dalla data di inizio del corso - dovranno inviare 

alla Segreteria Studenti (diiulio@unimol.it; cefaratti@unimol.it) un’autocertificazione relativa al 

conseguimento del titolo, provvista di data e firma autografa (o la certificazione, solo in caso di titolo 

accademico conseguito in Paesi non UE), accompagnata dalla copia di un documento di 

riconoscimento con foto in corso di validità, indicante: 

- denominazione dell’Ateneo che ha rilasciato il titolo, 

- data di conseguimento del titolo, 

- tipologia del titolo (ordinamento previgente, laurea specialistica o magistrale,), 

- votazione finale. 

 

Art. 3 

Titolo accademico conseguito all’estero 

 

L’idoneità del titolo estero viene accertata dalla Commissione giudicatrice del concorso di 

ammissione, ai soli fini della partecipazione al concorso e dell’iscrizione al corso di dottorato, nel 

rispetto della normativa vigente in materia in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo stesso 

e nel rispetto dei trattati o accordi internazionali in materia di riconoscimento di titoli per il 

proseguimento degli studi.  



La compilazione della domanda di ammissione al concorso comporta la contestuale implicita richiesta 

di accertamento dell’idoneità del titolo di studio conseguito all’estero. A tal fine, i candidati italiani 

e stranieri in possesso di un titolo accademico straniero dovranno allegare alla domanda i seguenti 

documenti:  

a) certificato relativo al titolo accademico con l’elenco degli esami sostenuti e relativa votazione, 

corredato da traduzione in lingua italiana o in lingua inglese; 

c) ogni altro documento utile a valutare l’idoneità del titolo (Diploma Supplement etc.)    

 

I candidati italiani o stranieri in possesso di titolo di studio conseguito all’estero, se vincitori, sono 

tenuti a presentare entro il 30 marzo 2019, a pena di esclusione dal corso, una “dichiarazione di 

valore in loco del titolo posseduto” e il certificato relativo al titolo con esami e votazioni, tradotto e 

legalizzato dalle rappresentanze diplomatiche italiane del Paese cui appartiene l’istituzione che lo ha 

rilasciato. La dichiarazione di valore deve certificare che il titolo di studio posseduto è valido nel 

Paese di conseguimento per l’iscrizione a un corso accademico analogo al Dottorato di ricerca.  

Se la dichiarazione di valore in loco di cui sopra non è disponibile per la data indicata, deve essere 

presentato un documento comprovante che la richiesta di rilascio è stata inoltrata alla Rappresentanza 

diplomatica di competenza. Il dottorando deve consegnare la dichiarazione di valore non appena 

possibile. 

 

Art. 4 

Domanda di ammissione alle selezione 

 

1. La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice, secondo il modello allegato e 

comprensiva della documentazione obbligatoria di seguito riportata, dovrà essere indirizzata al 

Magnifico Rettore dell’Università degli Studi del Molise, Area Innovazione e Sviluppo, Via 

Francesco de Sanctis s.n.c., 86100 Campobasso e dovrà pervenire entro e non oltre il 25 settembre 

2018, secondo le seguenti modalità: 

► a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento,  

►o tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) mediante invio all’indirizzo PEC dell’Università degli 

Studi del Molise amministrazione@cert.unimol.it  ai sensi e secondo le modalità sancite dalla 

normativa vigente in materia, 

►o consegnate personalmente all’Ufficio Protocollo Informatico e Archivi dell’Università degli 

Studi del Molise entro e non oltre il 25 settembre 2018.  

In caso di spedizione a mezzo raccomandata NON FA FEDE IL TIMBRO POSTALE dell’Ufficio 

accettante. Non saranno prese in considerazione istanze pervenute oltre tale termine. 

La presentazione diretta delle domande presso l’Ufficio Protocollo Informatico e Archivi 

dell’Università  degli Studi del  Molise può essere effettuata nei seguenti giorni ed orari: dal lunedì 

al venerdì, dalle ore 9,00 alle ore 12,00. 

 

2. Per le domande inviate, nel rispetto del termine sopra indicato, tramite Posta Elettronica Certificata 

all’indirizzo PEC dell’Università degli Studi del Molise amministrazione@cert.unimol.it, si precisa 

che la validità di tale invio, così come stabilito dalla vigente normativa in materia, è subordinata, a 

sua volta, all’utilizzo da parte del candidato di casella di Posta Elettronica Certificata; non sarà, 

pertanto, ritenuto valido l’invio da casella di posta elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata 

alla PEC dell’Università degli Studi del Molise. 

 

3. Per i candidati stranieri o residenti all’estero: le domande di ammissione alle selezioni devono 

essere inviate al seguente indirizzo di posta elettronica phd_receipt@unimol.it entro e non oltre 

il 25 settembre 2018. 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
mailto:amministrazione@cert.unimol.it
mailto:phd_receipt@unimol.it


4. La domanda di ammissione dovrà contenere le generalità del candidato, data e luogo di nascita,  

l’indicazione della residenza e il domicilio eletto ai fini dell’ammissione alla selezione, nonché il 

numero di telefono, l’indirizzo di posta elettronica o PEC, la cittadinanza, il codice fiscale, l’esatta 

denominazione del corso di dottorato e del relativo codice e l’indicazione di solo uno tra i curricula 

banditi cui si intende partecipare. 

Nella medesima domanda ciascun candidato deve obbligatoriamente dichiarare, ai sensi dell’art. 46 

del D.P.R. 445 del 28/12/2000:  

□ l’Università presso la quale è stata conseguita la laurea; 

□ il titolo di studio posseduto, la relativa votazione e la data di conseguimento;  

□ l’anno accademico di conseguimento della laurea;  

□ ovvero l’indicazione che il titolo di studio richiesto verrà consegnato entro il 31.10.2018,  

□ ovvero l’indicazione del titolo di cui si chiede l’equipollenza, se conseguito presso una Università   

straniera; 

□ di non essere iscritto ad altro corso di dottorato; 

□ di non essere contemporaneamente iscritto ad altro corso (di laurea, di specializzazione nell’area 

non medica, master, perfezionamento) incompatibile con il dottorato, ovvero, in caso affermativo, 

di impegnarsi, per tutta la durata del dottorato, a sospenderne la frequenza; 

□ la conoscenza di una lingua straniera. 

 

Alla domanda dovrà essere allegato: 

1. Certificato di laurea con esami o descrizione della laurea con elenco degli esami sostenuti 

per i candidati in possesso di laurea conseguita all’estero; 

2. Autocertificazione del possesso del requisito di accesso ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

n. 445/2000 e ss.mm.ii. per i candidati in possesso di laurea conseguita in Italia; 

3. Copia di un valido documento di identità; 

4. Curriculum vitae et studiorum sottoscritto su modello Europass 

(https://europass.cedefop.europa.eu/it/documents/curriculum-vitae); 

5. Titoli e documenti ritenuti utili ai fini della valutazione con relativo elenco sottoscritto; 

6. Pubblicazioni scientifiche con relativo elenco sottoscritto; 

7. Il progetto di ricerca con il relativo titolo (solo se richiesto nelle modalità delle prove di 

ammissione al Dottorato di ricerca per cui si concorre) 

Le pubblicazioni in lingua diversa dall’italiano, inglese, francese, tedesco e spagnolo devono essere 

prodotte nella lingua di origine e tradotte in lingua italiana. 

I certificati rilasciati dalle competenti autorità dello Stato di cui lo straniero è cittadino nel caso in 

cui siano redatti in una lingua diversa dall’italiano, inglese, francese, tedesco e spagnolo devono 

essere tradotti e legalizzati dalle competenti autorità consolari italiane. 

 

Per i borsisti di Stato estero dovrà essere allegata alla domanda la certificazione attestante la 

titolarità della borsa di studio erogata dal Paese straniero. 

 

Qualora le domande pervenute entro il 25 settembre 2018 risultassero incomplete nella 

compilazione e/o negli allegati obbligatori, saranno escluse.  

Non sono ritenute valide le domande che risultino incomplete, irregolari o che non vengano 

trasmesse secondo le modalità e nei termini del presente articolo.  

Saranno altresì escluse le domande le cui autocertificazioni allegate siano prive di data e/o 

firma. 

Non saranno ammesse, in alcun caso, integrazioni alla documentazione dopo la scadenza del 

bando.  

 

 

 



 

 

Art. 5 

Candidati con disabilità 

 

Ai sensi della Legge 104/92, come integrata dalla Legge 17/99, e della Legge 170/2010, i candidati 

con disabilità o Disturbi Specifici dell'Apprendimento (DSA) possono sostenere, ove prevista nella 

selezione per l'ammissione al dottorato prescelto, la prova di ammissione con supporti personalizzati, 

facendone richiesta mediante la compilazione del relativo modulo disponibile al seguente link  da 

allegare alla domanda di partecipazione e da inviare tassativamente entro la scadenza del bando,  

https://www.unimol.it/wp-content/uploads/2015/07/MODULO-RICHIESTA-AUSILI-NUMERO-

POGRAMMATO2.pdf specificando i supporti, ausili o misure compensative richieste (il tempo 

aggiuntivo per le prove scritte). 

E’ inoltre obbligatorio allegare al modulo citato le certificazioni relative alla disabilità o DSA nonché 

la documentazione utile ai fini dei supporti personalizzati quali la certificazione ai sensi della Legge 

104/1992; la certificazione di invalidità civile; la diagnosi certificativa di DSA rilasciata dopo il 

compimento della maggiore età da strutture del SSN o da specialisti e strutture accreditati dallo stesso. 

La richiesta dovrà essere redatta seguendo le indicazioni disponibili nella procedura on line di 

domanda di partecipazione alla selezione. 

I dati sensibili saranno custoditi e trattati con la riservatezza prevista dal Regolamento europeo n. 

679/2016. 

 

Art. 6 

Prove di ammissione 

 

Le modalità di selezione, i criteri per la valutazione delle prove e il relativo calendario sono indicate 

nelle schede relative a ciascun corso di dottorato, allegate al presente bando e parte integrante dello 

stesso, nonché nelle pagine dedicate a ciascun corso pubblicate sul sito 

http://www.unimol.it/ricerca/dottorati-di-ricerca-2/. Quanto indicato nelle singole schede costituisce 

convocazione ufficiale a tutti gli effetti di legge.  

 

Le date delle prove indicate nella scheda di Corso costituiscono a tutti gli effetti convocazione 

ufficiale, pertanto i candidati non riceveranno alcuna convocazione né comunicazione in merito alle 

prove d’esame. Per sostenere le prove i candidati dovranno presentarsi nella sede, giorno e ora indicati 

nella suddetta scheda, esibendo un valido documento di riconoscimento (carta d’identità, passaporto, 

patente di guida). Non è richiesta la presenza dei candidati in sede di valutazione dei titoli. 

 

 Le prove orali, solo ed esclusivamente se previsto nella scheda relativa al corso di dottorato prescelto, 

possono essere espletate anche in lingua diversa dall’italiano. L’eventuale prova orale è pubblica.  

L’attribuzione dei punteggi alle singole prove, ivi compreso il punteggio minimo per essere ammessi 

alle eventuali prove scritte o orali, è indicato nelle schede relative ai singoli corsi di dottorato. 

L’esito della valutazione dei titoli e la conseguente verifica dell’ammissione alla prova selettiva 

successiva sarà consultabile via web alla pagina http://www.unimol.it/ricerca/dottorati-di-ricerca-2/, 

a partire dalla data dichiarata nelle schede specifiche di ciascun corso.  

Il punteggio finale è dato dalla somma dei punti riportati nella valutazione dei titoli e della eventuale 

prova scritta e/o orale.  

 

Disposizioni speciali per i candidati che risiedono all’estero: i candidati che risiedono all’estero, 

possono sostenere la prova orale a distanza, solo ed esclusivamente se previsto nella scheda relativa 

al Corso di dottorato, utilizzando lo strumento della videoconferenza (Skype) o sistema analogo. I 

candidati interessati, che intendono avvalersi della videoconferenza, dovranno farne apposita 

https://www.unimol.it/wp-content/uploads/2015/07/MODULO-RICHIESTA-AUSILI-NUMERO-POGRAMMATO2.pdf
https://www.unimol.it/wp-content/uploads/2015/07/MODULO-RICHIESTA-AUSILI-NUMERO-POGRAMMATO2.pdf


richiesta mediante la compilazione di un apposito Modulo di richiesta colloquio in videoconferenza 

allegato al presente bando, unitamente ad una foto formato tessera a colori e recente. Nella domanda 

di ammissione dovranno indicare il proprio contatto Skype alla selezione dichiarando di garantire 

l’uso di una webcam per consentire la propria identificazione alla Commissione giudicatrice. Il 

candidato dovrà risultare reperibile all’indirizzo personale, previamente comunicato, nella giornata 

per la prova orale, secondo le indicazioni riportate nel calendario pubblicato sul sito web indicato 

nella scheda. E’ facoltà della Commissione la scelta di concordare con il candidato un preciso orario 

per l’inizio del colloquio. Ai fini dell’identificazione e a pena di esclusione dalla procedura selettiva, 

ciascun candidato è tenuto a identificarsi, esibendo il medesimo documento di identità già trasmesso, 

in copia, come allegato alla domanda. La mancata comunicazione dell’indirizzo personale, il mancato 

collegamento, l’irreperibilità del candidato nel giorno o nell’orario stabilito o la mancata esibizione 

di valido documento identificativo ai sensi del capoverso precedente costituiscono cause di esclusione 

dalla procedura selettiva.  

L’Università degli Studi del Molise declina qualsiasi responsabilità per l’eventualità che ragioni di 

carattere tecnico impediscano il regolare svolgimento del colloquio orale.  

Le prove orali a distanza, come quelle effettuate in sede, sono pubbliche. 

 

 

Art. 7 

Commissioni esaminatrici 

 

Le Commissioni esaminatrici per l’ammissione ai Corsi di Dottorato sono nominate dal Rettore con 

proprio decreto e sono composte secondo quanto previsto dal vigente Regolamento in materia di 

Dottorato di ricerca dell’Università degli Studi del Molise. 

La loro composizione è consultabile alla pagina http://www.unimol.it/ricerca/dottorati-di-ricerca-2/. 

La Commissione giudicatrice non invierà alcuna comunicazione personale ai candidati in merito 

all'esito delle prove concorsuali: sarà esclusivo onere dei candidati informarsene attraverso le 

modalità descritte nei precedenti articoli del presente bando. 

 

 

Art. 8 

Graduatoria 

 

I candidati risultati vincitori saranno ammessi al corso di dottorato, dopo l’approvazione degli atti 

della selezione, secondo l’ordine di graduatoria per ognuno dei vari curricula previsti in ciascun 

dottorato e fino alla copertura dei posti messi a concorso per ogni singolo corso di dottorato. 

Nel caso in cui, nella graduatoria per un singolo curriculum previsto in un dottorato, non vengano 

coperti tutti i posti banditi, la Commissione effettuerà una valutazione comparativa delle prove e dei 

titoli dei candidati risultati idonei ma non vincitori nelle graduatorie degli altri curricula dello stesso 

dottorato, al fine di coprire tutti i posti banditi. 

Le graduatorie, dopo l’approvazione degli atti concorsuali, saranno consultabili alla pagina  

“Dottorati”→Bandi della sezione “Ricerca” del sito Internet http://www.unimol.it e sull’Albo di 

Ateneo. 

La pubblicazione della graduatoria ha valore di comunicazione ufficiale a tutti gli effetti e non sarà 

inviata ai candidati alcuna comunicazione in merito alla pubblicazione della graduatoria e alla 

scadenza per l’immatricolazione.  

In caso di parità nella valutazione, precede il candidato più giovane d’età ai sensi dell’art. 2 co. 9 

della Legge 191/1998, fatto salvo il criterio di precedenza previsto per l’attribuzione della borsa di 

dottorato, riportato nell’art. 9 del presente bando.  

La scelta del corso di dottorato, effettuata al momento dell’immatricolazione, è definitiva e non sarà 

possibile in alcun modo modificarla. 

http://www.unimol.it/


 

 

Art. 8 

Ammissione ai corsi 

 

I candidati risultati vincitori sono ammessi al corso di dottorato prescelto secondo l’ordine di 

graduatoria per ognuno dei vari curricula previsti in ciascun dottorato e fino alla copertura dei posti 

messi a concorso per ogni singolo corso di dottorato. 

Per i posti riservati a Borsisti di istituzioni estere e a laureati in università estere è prevista una 

graduatoria separata. 

Il mancato perfezionamento dell'immatricolazione, entro 15 giorni dalla data di pubblicazione della 

graduatoria, comporta la decadenza dal diritto all'ammissione al Corso. In tal caso, i posti rimasti 

vacanti vengono assegnati a coloro che ricoprono posizione utile nella graduatoria di merito.  

In caso di parità di punteggio saranno applicati i seguenti criteri:  

→ per posti coperti da borsa di studio prevale la valutazione della situazione economica in base 

all’ISEE, come determinato ai sensi del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159; 

→ per  posti non coperti da borsa di studio prevale il candidato anagraficamente più giovane. 

 

In caso di utile collocamento in più graduatorie, il candidato dovrà esercitare opzione per un solo 

Corso di dottorato comunicando contestualmente la rinuncia per gli altri corsi.  

In caso di rinuncia all’iscrizione entro un mese dall’inizio del primo anno di corso da parte degli 

aventi diritto, i posti resi vacanti sono assegnati a coloro che ricoprono posizione utile nella 

graduatoria di merito, tenendo conto, ove necessario, dello specifico ambito di ricerca collegato al 

finanziamento. 

 

 

Art. 10 

Modalità di immatricolazione ai corsi 

 
 

A decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione delle graduatorie sul sito Web, i vincitori, 

a pena di decadenza, avranno a disposizione 15 (quindici) giorni, naturali e consecutivi, per effettuare 

l’iscrizione al dottorato. 

Per poter perfezionare l’immatricolazione i candidati utilmente collocati in graduatoria (e che non 

siano mai stati registrati presso questo Ateneo) devono innanzitutto effettuare la loro registrazione al 

Portale dello studente, al quale si accede dalla homepage di UNIMOL→Portale dello studente e 

servizi online→pulsante “Registrazione” presente nel menù di sinistra, inserendo anche il proprio 

indirizzo di posta elettronica. 

Successivamente i candidati che siano in possesso di un titolo universitario conseguito presso altro 

Ateneo devono comunicare al seguente indirizzo antonietta.diiulio@unimol.it i dati relativi al 

diploma di scuola superiore e alla laurea (triennale e specialistica/magistrale) posseduti. 

Sarà cura della Segreteria Studenti provvedere all’invio, tramite e-mail, della domanda di 

immatricolazione. 

Tale domanda dovrà essere stampata e consegnata alla Segreteria Studenti di Campobasso con 

allegati: una foto formato tessera (da autenticare) e una copia firmata di un documento di identità in 

corso di validità. 

Per informazioni sulle procedure di immatricolazione è possibile contattare la Segreteria Studenti al 

numero 0874/404575 o al numero 0874/404838. 

 

 
 

https://unimol.esse3.cineca.it/AddressBook/ABStartProcessoRegAction.do
mailto:antonietta.diiulio@unimol.it


Ai sensi del vigente Regolamento in materia di Contribuzione Studentesca dell’Università del Molise, 

gli studenti dei dottorati di ricerca che non sono beneficiari di borsa di studio di Dottorato e i 

dottorandi con disabilità devono effettuare solo il pagamento della prima rata comprensiva 

dell’imposta di bollo e della tassa regionale entro la data di scadenza delle immatricolazioni e di 

iscrizioni. 

Gli studenti immatricolati, per l’a.a. 2018/2019, al Corso di Dottorato di Ricerca – XXXIV ciclo che 

sono beneficiari di borsa di studio di Dottorato devono effettuare, entro i termini di scadenza stabiliti 

per le immatricolazioni e le iscrizioni, il versamento  tramite bollettino MAV, della prima rata di 

importo pari ad euro 156,00 che comprende la tassa regionale e l’imposta di bollo, ed, entro le 

scadenze del 31 gennaio, 29 marzo e 31 maggio 2019, il versamento del contributo onnicomprensivo 

annuale in tre rate di pari importo e di ammontare differente a seconda del valore ISEE del nucleo 

familiare di appartenenza secondo gli importi che verranno determinati nel nuovo Regolamento Tasse 

e Contributi anno accademico 2018/2019. 

Possono, altresì, provvedere al versamento di quanto dovuto utilizzando i sistemi di pagamento 

elettronici - pagoPA, ovvero possono rivolgersi direttamente agli sportelli del Diritto allo Studio per 

i versamenti tramite POS con carte di credito o di debito. 

 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di 

domande per motivi non imputabili all’Amministrazione stessa. 

 

Coloro che non avranno provveduto a regolarizzare la propria posizione entro il termine fissato 

saranno considerati RINUNCIATARI a tutti gli effetti e i posti vacanti saranno assegnati ad altri 

aspiranti, secondo l’ordine di graduatoria.  

 

 

Art. 11 

Borse di studio 

 

Le borse di studio, nel numero specificato nella scheda di ciascun corso, verranno assegnate secondo 

l’ordine di graduatoria per ognuno dei vari curricula previsti in ciascun dottorato e fino alla copertura 

dei posti messi a concorso per ogni singolo corso di dottorato. 

Il numero delle borse di studio indicate nelle singole schede potrà essere aumentato, nel limite 

massimo dei posti sostenibili per ciascun corso, a seguito di finanziamenti, ottenuti da enti pubblici e 

privati interessati a sostenere qualificate attività di ricerca, che si rendessero disponibili 

successivamente alla pubblicazione del presente bando e prima dell'espletamento della relativa 

selezione comparativa.  

Restando comunque fermo il termine previsto per la presentazione delle domande di partecipazione 

al concorso, di cui all’art. 4 del presente bando, l’eventuale incremento del numero di borse di studio 

sarà reso noto esclusivamente mediante integrazione delle singole schede, pubblicate alla pagina web 

“Dottorati”→Bandi della sezione “Ricerca” del sito Internet http://www.unimol.it e sull’Albo di 

Ateneo. 

La borsa di studio viene erogata esclusivamente a coloro che non possiedono, negli anni tributari di 

prevalente utilizzo della borsa, un reddito annuo superiore all’importo di una annualità di borsa pari 

ad euro 15.343,28. Il superamento del limite di reddito determina la perdita del diritto alla borsa di 

studio per l’anno in cui si è verificato l’evento di reddito incompatibile con la borsa. In questo caso 

ci sarà l’obbligo di restituire le mensilità eventualmente già percepite. 

A parità di merito, per l’assegnazione delle borse di studio prevale la valutazione della situazione 

economica determinata ai sensi della normativa vigente in materia di diritto allo studio. In caso di 

ulteriore parità prevale il candidato più giovane anagraficamente.  

L’importo annuo della borsa di studio, ai sensi del D.M. n. 40 del 25 gennaio 2018 , è fissato dal 1° 

gennaio 2018 in € 15.343,28, è assoggettato al contributo previdenziale INPS Gestione Separata 

http://www.unimol.it/


previsto dalla normativa vigente ed è esente da IRPEF ai sensi dell’art. 4 della Legge 13 agosto 1984, 

n. 476.  

La cadenza di pagamento della borsa di studio è mensile posticipata.  

Le borse di studio hanno durata annuale e sono rinnovate a condizione che il dottorando abbia 

superato le verifiche annuali dell’attività svolta da parte del Collegio ai sensi delle vigenti norme 

regolamentari in materia. 

In caso di rinuncia o decadenza entro un mese dall’avvio dei corsi, il dottorando non ha diritto al rateo 

di borsa o all’erogazione di altra forma di finanziamento.  

Ai sensi dell’art. 11 del vigente “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca 

dell’Università degli Studi del Molise”, l ’importo della borsa di studio è soggetto alla maggiorazione 

del 50% per i periodi di soggiorno all’estero per attività di ricerca, fino ad un massimo di 18 mesi 

nell’arco del triennio del dottorato. Il soggiorno all’estero deve essere autorizzato dal Collegio dei 

docenti o dal Coordinatore, salvo quanto previsto da specifiche convenzioni o accordi per 

l'internazionalizzazione dei dottorati.  

Ai borsisti e non è assegnato altresì, a partire dal II anno, un budget per l’attività di ricerca di importo 

non inferiore al 10% dell’importo annuale della borsa. 

La borsa di studio non può essere cumulata con assegni di ricerca e altre borse di studio a qualsiasi 

titolo conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili a integrare con 

soggiorni all'estero l'attività di ricerca del borsista.  

Non può beneficiare di borsa di dottorato chi ne abbia fruito in precedenza con riguardo a corsi di 

dottorato sulla stessa tematica o su tematiche affini. 

 Nel caso di borse di studio non assegnate ai vincitori di concorso, le stesse verranno attribuite ai 

candidati idonei aventi diritto secondo l’ordine della relativa graduatoria. 

 

 

Art. 12 

Incompatibilità e raccordo con le scuole di specializzazione mediche 

 

L'iscrizione ai Corsi di dottorato di ricerca è incompatibile con la contemporanea iscrizione a corsi di 

laurea, a Scuole di Specializzazione di area non medica, a corsi per Tirocini Formativi Attivi (TFA), 

o altri corsi di dottorato in Italia o all'estero fatti salvi i casi di specifici accordi internazionali.  

Gli iscritti ai corsi di laurea o di laurea magistrale, che, avendone titolo, intendono iscriversi a un 

Corso di dottorato di ricerca, sono tenuti a richiedere la sospensione temporanea della carriera.  

L’iscrizione di un dottorando a corsi di formazione, corsi di perfezionamento e master può essere 

autorizzata, su richiesta dell’interessato, da parte del Collegio dei docenti solo nel caso in cui le 

attività oggetto di detti corsi professionalizzanti siano valutate utili per l’attività di ricerca richiesta 

per il conseguimento del titolo di Dottore di ricerca.  

E’ consentita  la frequenza congiunta del Corso di dottorato e di un Corso di specializzazione medica 

nel rispetto di quanto previsto all’art. 5 del vigente “Regolamento di Ateneo in materia di dottorato 

di ricerca dell’Università degli Studi del Molise”. 

 

 

Art. 13 

Obblighi e diritti dei dottorandi 

 

Gli iscritti ai Corsi di Dottorato hanno l’obbligo di frequentare i corsi e di compiere continuativamente 

attività di studio e di ricerca nelle strutture destinate a tal fine.  

Il Dottorato comporta un impegno esclusivo a tempo pieno, ferma restando la possibilità di svolgere 

attività di tutorato agli studenti dei Corsi di Laurea e di Laurea magistrale e attività di didattica 

integrativa entro il limite massimo di quaranta ore in ciascun anno accademico, ai sensi del vigente 



Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi del Molise, previo nulla 

osta del Collegio dei Docenti e senza che ciò comporti alcun incremento della borsa di studio. 

I dottorandi di area medica possono partecipare alle attività clinico-assistenziale. 

Gli ulteriori obblighi e diritti dei dottorandi sono contenuti nell’art. 8 del vigente “Regolamento di 

Ateneo in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi del Molise”. 

 

 

Art. 14 

Esame finale e conseguimento del titolo 

 

Il titolo di “Dottore di Ricerca” (“Dott.Ric.” ovvero “Ph.D”) si consegue all’atto del superamento 

dell’esame finale, che può essere ripetuto una sola volta. L’esame consiste nella presentazione di una 

dissertazione scritta (Tesi di ricerca) che dia conto di una ricerca originale che contribuisca 

all’avanzamento delle conoscenze o delle metodologie nel campo di indagine prescelto.  

Il titolo di dottore di ricerca viene rilasciato a seguito della positiva valutazione della tesi di ricerca. 

 

 

Art. 15 

Trattamento dei dati personali 

 

 Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel presente 

avviso avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 (General Data 

Protection Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del trattamento dei dati personali l’Università del 

Molise è titolare del trattamento ai sensi del GDPR, art. 26. L’Università del Molise è quindi tenuta 

a mettere in atto misure tecniche ed organizzative adeguate a garantire che il trattamento sia conforme 

al GDPR, verificando ed aggiornando periodicamente le politiche di protezione dei dati ai sensi del 

GDPR, artt. 24-25; è, inoltre, soggetta a tutti gli obblighi propri dei titolari del trattamento, in 

particolare quello del rilascio agli interessati di apposita informativa ai sensi del GDPR, art. 13-14. Il 

conferimento e la raccolta dei dati è obbligatoria per l’istruzione del procedimento di selezione e, 

qualora si tratti di dati sensibili, è effettuata ai sensi della Legge 68/1999 e della Legge 104/1992. Il 

conferimento dei dati indicati nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei 

requisiti di ammissione e alla formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla selezione. I dati 

raccolti verranno conservati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità per le 

quali sono trattati (“principio di limitazione della conservazione” GDPR, art.5). 

 

 

Art. 16 

Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del procedimento di cui al presente bando 

è la dott.ssa Ida ORIUNNO, Responsabile dell’Area Innovazione e Sviluppo dell’Università degli 

Studi del Molise. 

 

Art. 17 

Note ed avvertenze 

 

Il presente avviso ha valore di notifica a tutti gli effetti. I candidati non riceveranno alcuna 

comunicazione a domicilio. Eventuali variazioni o integrazioni a quanto contenuto nel presente 

avviso saranno rese note mediante: a) pubblicazione all’albo ufficiale di Ateneo; b) pubblicazione nel 

sito Web dell’Università degli studi del Molise: http://www.unimol.it/bandi-graduatorie-dottorati.  

 

http://www.unimol.it/bandi-graduatorie-dottorati


I candidati sono ammessi alla selezione con riserva di accertamento dei requisiti previsti dall’avviso, 

che sarà effettuato ai sensi dell'art. 43 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. L'Università provvederà, 

altresì, d'ufficio ad accertare la veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione presentate 

dai candidati e potrà pertanto disporre in ogni momento l’esclusione dei candidati dalla procedura 

selettiva. Chiunque rilasci dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia. Il provvedimento di esclusione verrà comunicato all'interessato al domicilio 

indicato nella domanda di partecipazione alla selezione. L’Università potrà in qualunque momento, 

anche a Corso già avviato, effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte e disporre, 

con provvedimento motivato, l’esclusione del candidato per difetto dei requisiti richiesti dall’ avviso.  

 

L’Università non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva 

comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telematici non 

imputabili a colpa dell’Università stessa.  

 

Per tutto quanto non previsto nel presente avviso vale la normativa attualmente vigente in materia e, 

in particolare: Decreto Ministeriale 8 febbraio 2013, n. 45 e Regolamento di Ateneo per i Corsi di 

dottorato; Convenzioni per l’istituzione di Corsi di dottorato in convenzione e convenzioni per il 

finanziamento di borse di studio. 

 

 

Art. 19 

 

Il presente bando sarà pubblicato mediante Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

sul sito Euraxess, su quello del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e sull’Albo 

di Ateneo on line. 

Il presente bando di concorso è disponibile sul sito di Ateneo  http://www.unimol.it/ricerca/dottorati-

di-ricerca-2/bandi-in-evidenza/ e sull’Albo di Ateneo. 

 

 
 

    

              IL RETTORE  

                                                                                                    Prof. Gianmaria PALMIERI 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 


		2018-07-26T14:30:57+0000
	Gianmaria Palmieri




